

FLUX TRIMESTRIELS DU 4^{ème} TRIMESTRE 2019

Chiffres provisoires

Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs

Source : Etats D23 du quatrième trimestre des exercices 2019 et 2018

Unité : millions de dirhams

		T4-2018	T4-2019	Variation
Flux trimestriels des Opérations Vie	Primes émises nettes d'annulation	5 002,4	5 123,3	2,4%
	Prestations et frais payés	2 465,0	2 587,3	5,0%
	Charges d'acquisition	202,4	195,3	-3,5%
Flux trimestriels des Opérations Non-Vie	Primes émises nettes d'annulation	5 281,9	5 360,0	1,5%
	Prestations et frais payés	2 513,0	2 602,7	3,6%
	Charges d'acquisition	511,2	452,1	-11,6%
Flux trimestriels Total	Primes émises nettes d'annulation	10 284,4	10 483,3	1,9%
	Prestations et frais payés	4 978,0	5 190,0	4,3%
	Charges d'acquisition	713,6	647,4	-9,3%
Flux trimestriels des Opérations générales	Produits des placements	2 050,8	2 454,5	19,7%
	Charges des placements	297,5	215,6	-27,5%
	Autres charges techniques d'exploitation	689,1	880,6	27,8%

Encours des placements affectés aux opérations d'assurances et de réassurance

Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs

Source : Etats D23 du quatrième trimestre des exercices 2019 et 2018

Unité : millions de dirhams

En valeur d'entrée	A fin décembre 2018		A fin décembre 2019		Variation 2019/2018
	Montant	Part	Montant	Part	
Placements immobiliers	7 157,2	4,7%	7 534,2	4,5%	5,3%
Actifs de taux	70 942,8	47,0%	80 036,0	48,0%	12,8%
Titres cotés	6 576,0	4,4%	6 136,5	3,7%	-6,7%
Titres non cotés	24 181,9	16,0%	29 279,9	17,6%	21,1%
Actions et parts des OPCVM détenant exclusivement des titres à revenus fixes	33 602,2	22,2%	37 561,7	22,5%	11,8%
Depôts en comptes indisponibles	6 077,6	4,0%	6 055,3	3,6%	-0,4%
Reste du poste Obligations, Bons et Titres de créances négociables	505,1	0,3%	1 002,6	0,6%	98,5%
Actifs des actions	70 441,7	46,6%	75 562,8	45,3%	7,3%
Actions cotées	33 516,2	22,2%	37 142,6	22,3%	10,8%
Actions non cotées	9 247,0	6,1%	9 929,4	6,0%	7,4%
Titre de participation	3 713,0	2,5%	3 844,8	2,3%	3,5%
Actions et parts des autres OPCVM	23 965,6	15,9%	24 646,1	14,8%	2,8%
Reste des actifs	2 531,7	1,7%	3 623,1	2,2%	43,1%
Prêts et effets assimilés	1 506,1	1,0%	1 517,4	0,9%	0,8%
Placements affectés aux contrats en unité de compte	397,7	0,3%	590,7	0,4%	48,5%
Depôts auprès des cédantes	41,9	0,0%	98,7	0,1%	135,5%
Autres placements	586,0	0,4%	1 416,3	0,8%	141,7%
TOTAL	151 073,4	100,0%	166 756,0	100,0%	10,4%

Ventilation des placements affectés aux opérations d'assurances et de réassurance

